
Projekts

N O T E I K U M I

ar nosaukumu

Eiropas Savienības 2023. gada noteikumi (“Ēkas iekšējā fiziskā infrastruktūra

ātrdarbīgiem elektroniskajiem sakariem”)

Izdevis mājokļu,

pašvaldību un kultūras mantojuma ministrs



SATURA RĀDĪTĀJS

Noteikumi 

1. Atsauces nosaukums un uzbūve

2. Definīcijas

3. Piemērošana

4. Tehnisko norādījumu dokumenti

5. Pārkāpumi

6. Sodi

1



ES, __________________, mājokļu, pašvaldību un kultūras mantojuma ministrs, pildot 

funkcijas, kas man piešķirtas ar 1972. gada Eiropas Kopienu likuma (Nr. 27, 1972. gads) 

3. pantu, un lai īstenotu 8. panta 1. punktu un 8. panta 2. punktu Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2014. gada 15. maija Direktīvā (ES) 2014/61 par pasākumiem ātrdarbīgu 

elektronisko sakaru tīklu izvēršanas izmaksu samazināšanai1, izdodu šādus noteikumus.

Atsauces nosaukums un uzbūve

1. (1) Šo noteikumu atsauces nosaukums ir “Eiropas Savienības 2023. gada 

noteikumi (“Ēkas iekšējā fiziskā infrastruktūra ātrdarbīgiem elektroniskajiem sakariem”)”.

(2) Šo noteikumu un 1997.–2022. gada būvnoteikumu kopīgais atsauces 

nosaukums ir “1997.–2023. gada Būvnoteikumi”, un tos uzskata par vienotiem noteikumiem.

Terminu skaidrojums

2. (1) Šajos noteikumos:

“piekļuves punkts” ir fizisks punkts ēkā vai ārpus tās, kas ir pieejams uzņēmumiem, kuri 

nodrošina vai kuriem atļauts nodrošināt publiskus sakaru tīklus, un kas ļauj pieslēgties 

ātrdarbīgiem sakariem gatavai ēkas iekšējai fiziskajai infrastruktūrai;

“1990. gada Likums” ir 1990. gada Būvniecības kontroles likums (Nr. 3, 1990. gads);

1 OV L, 23.5.2014., 1. lpp.

2



“atļauja” ir kompetentās iestādes tiešs vai netiešs lēmums, kas pieņemts jebkādā procedūrā, 

saskaņā ar kuru uzņēmumam ir jāveic pasākumi, lai celtniecības darbus vai inženiertehniskos 

būvdarbus veiktu likumīgi;

“direktīva” ir Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 15. maija Direktīva (ES) 2014/61 

par pasākumiem ātrdarbīgu elektronisko sakaru tīklu izvēršanas izmaksu samazināšanai1;

“galalietotājs” ir lietotājs, kas nenodrošina publiskos sakaru tīklus vai publiski pieejamus 

elektronisko sakaru pakalpojumus;

“ātrdarbīgs elektronisko sakaru tīkls” ir elektronisko sakaru tīkls, kas spēj nodrošināt 

platjoslas piekļuves pakalpojumus ar ātrumu vismaz 30 Mb/s;

“ātrdarbīgiem sakariem gatava ēkas iekšējā fiziskā infrastruktūra” ir tāda ēkas iekšējā fiziskā 

infrastruktūra, kas paredzēta ātrdarbīgu elektronisko sakaru tīklu elementu izvietošanai vai 

ātrdarbīgu elektronisko sakaru tīklu nodrošināšanai;

“ēkas iekšējā fiziskā infrastruktūra” ir fiziskā infrastruktūra vai iekārtas galalietotāja 

atrašanās vietā, tostarp kopīpašumā esoši elementi, kas paredzēta vadu un/vai bezvadu 

piekļuves tīklu izvietošanai, ja šādi piekļuves tīkli spēj nodrošināt elektronisko sakaru 

pakalpojumus un savienot ēkas piekļuves punktu ar tīkla pieslēgumpunktu;

“kapitālās renovācijas darbi” ir celtniecības darbi vai inženiertehniskie būvdarbi galalietotāja 

atrašanās vietā, kuru laikā veiktas strukturālas izmaiņas visā ēkas iekšējā fiziskajā 

infrastruktūrā vai ievērojamā tās daļā un attiecībā uz kuriem jābūt saņemtai būvatļaujai; 

3



“ministrs” ir mājokļu, pašvaldību un kultūras mantojuma ministrs;

“tīkla pieslēgumpunkts” ir fiziskais punkts, kurā galalietotājam tiek nodrošināta piekļuve 

publiskam elektronisko sakaru tīklam, kas gadījumā, ja tīkli ietver komutēšanu vai 

maršrutēšanu, tiek noteikts, izmantojot īpašu tīkla adresi, kura var būt saistīta ar galalietotāja 

numuru vai vārdu;

“paziņojums” ir:

(a) paziņojums, kas minēts 6. panta 2. punkta k) apakšpunktā, vai

(b) septiņas dienas iepriekš sniegts oficiāls paziņojums 6. panta 2. punkta 

a) apakšpunkta v) punkta nozīmē

1990. gada likumā;

“fiziskā infrastruktūra” ir jebkurš tīkla elements, kas paredzēts citu tīkla elementu 

izvietošanai, pats nekļūstot par aktīvu tīkla elementu, piemēram, caurules, masti, kanāli, 

kontrolakas, kanalizācijas atveres, sadales skapji, ēkas vai ēku ievadi, antenu iekārtas, torņi 

un balsti;

“darbi” ir jebkāda rīcība vai darbība, kas saistīta ar ēkas būvniecību, paplašināšanu, 

pārveidošanu, remontēšanu vai atjaunošanu.

4



(2) Vārdam vai izteicienam, kas ir lietots šajos noteikumos un kas ir lietots arī 

direktīvā, šajos noteikumos ir tāda pati nozīme, kāda tam ir direktīvā, ja vien konteksts 

nenosaka citādi.

Piemērošana

3. (1) Ja šo noteikumu spēkā stāšanās dienā vai pēc tās iesniedz paziņojumu par: 

a) jaunbūvējamu ēku vai

b) ēku, kurai tiks veikti kapitālās renovācijas darbi,

tostarp gadījumos, kad a) vai b) apakšpunktā minētie ēkas elementi ir kopīpašumā, darbus 

veic tā, lai nodrošinātu, ka ēka ir aprīkota ar ātrdarbīgiem sakariem gatavu ēkas iekšējo 

fizisko infrastruktūru līdz tīkla pieslēgumpunktam.

 (2) Ja šo noteikumu spēkā stāšanās dienā vai pēc tās ir iesniedz paziņojumu par:

a) jaunbūvējamu daudzdzīvokļu ēku vai 

b) daudzdzīvokļu ēku, kurai tiks veikti kapitālās renovācijas darbi,

darbus veic tā, lai nodrošinātu, ka ēka papildus ātrdarbīgiem sakariem gatavai ēkas iekšējai 

fiziskajai infrastruktūrai līdz tīkla pieslēgumpunktam ir aprīkota ar piekļuves punktu.

5



Tehnisko norādījumu dokumenti

4. (1) Ministrs var publicēt vai dot rīkojumu publicēt tā vārdā dokumentus, ko sauc 

par “tehnisko norādījumu dokumentiem”, lai sniegtu norādījumus attiecībā uz šo noteikumu 

prasību izpildi.

(2) Ievērojot 3. punktu, ja darbi vai ēka, uz kuru attiecas šie noteikumi, ir 

projektēta un būvēta saskaņā ar jebkuru tehnisko norādījumu dokumentā ietverto norādījumu,

tas prima facie norāda uz atbilstību šo noteikumu attiecīgajām prasībām.

(3) Jebkuri norādījumu noteikumi, kas ietverti saskaņā ar 1. punktu publicētajā 

tehnisko norādījumu dokumentā par konkrēta materiāla, būvniecības metodes vai 

specifikācijas izmantošanu, nav interpretējami kā tādi, kas aizliedz ievērot šo noteikumu 

prasības, izmantojot jebkuru citu piemērotu materiālu, būvniecības metodi vai specifikāciju.

Pārkāpumi

5. Jebkura persona, kas neizpilda (darbības vai bezdarbības rezultātā) jebkuru šo 

noteikumu prasību, ir vainojama nodarījumā.

Sodi

6. Personai, kas ir vainīga nodarījumā saskaņā ar 6. noteikumu, piemēro sodus saskaņā 

ar 17. pantu, un uz to attiecas prasības, kuras noteiktas 17.A līdz 17.C pantā (kā tad, ja katra 

atsauce uz “šo likumu” tajās iedaļās tiktu lasīts kā “šajā likumā vai Eiropas Savienības 

2023. gada noteikumos (“Ēkas iekšējā fiziskā infrastruktūra ātrdarbīgiem elektroniskajiem 

sakariem”), 1990. gada likumā”.

6



IZDOTI ar manu oficiālo zīmogu

2023. gada __ ______________

_________________________

Mājokļu, pašvaldību

un kultūras mantojuma ministrs

7


